quam sensistæ progreditur, dum docet, nos scire per certitudinem non posse, subjectum in nobis cogitans esse veram substantiam et non phænomenon.

C) Cousin systema quoque ex una parte cum schola psychologica congruit, ex alia vero cum ontologica. Siquidem

1.^o Docet, hominem in propria conscientia seu in *ego* continere et detegere tres fundamentales ideas, ex quibus reliquæ omnes promanant: finitum, nempe, infinitum ac inter utrumque relationem seu nexum.

2.^o Duplex apud ipsum existit manifestatio activitatis intellectualis: una *spontanea*, altera *reflexa*: atque per spontaneam tria illa cognitionis humanæ elementa contuetur seu percipit confuse, quæ postea per reflexionem distinctius ac clarius agnoscit. Quæ doctrina affinitatem habet ex hac parte cum systemate Gioberti.

3.^o Ratio humana ipsa est ratio divina singulis hominibus sese manifestans; et homo veritates absolutas et necessarias in illa Ratione impersonali et universali, quæ sese omnibus hominibus communicat, sed quæ nulli est propria, perspicit ⁴. Ubi vides, hanc doctrinam partim cum pantheismo, partim cum theoria mallebranchiana convenire.

⁴ Cæterum hæc habentur tamquam præcipua et magis sibi constantia capita theoriæ cousinianæ. Siquidem, ut merito edixit Balmes, in scriptis operibus hujus philosophi, quidquid volueris, invenies. Invenies pantheismum et ejus reprobationem; invenies Christianismum et negationem revelationis; invenies creationem liberam et creationem necessariam; invenies multipliciter substantiæ et simul ejusdem unitatem absolutam; invenies psychologismum Fichte et ontologismum Platonis et Mallebranche; invenies demum sexcenta alia, quæ copulari et conjungi proculdubio non amant.

CAPUT TERTIUM

DE VERA IDEARUM ORIGINE

Præcipua philosophorum systemata circa idearum et humanæ cognitionis naturam et originem hucusque expendimus et confutavimus. Superest nunc exponere, quid veri vel saltem vero similis nobis in quæstione perdifficili videatur. Quod ut perspicue perficiatur, ea, quæ in antecessum enucleata cum hac quæstione nexum habent eique lucem effundunt, prius in mentem revocare oportet, ea simul evolvendo; deinde ipsa idearum origo ad prædictorum normam exponetur.

ARTICULUS PRIMUS

Prænotiones pro vera idearum origine exponenda.

1.^o Hominis intellectus vel ratio et perfectissima facultas est, et simul maximæ imperfectioni subjicitur. *Perfectissima* est facultas, quatenus est facultas *intelligendi*: ex hoc namque tum quaslibet sentiendi facultates in immensum superat, tum amplissima capacitate objectiva donatur, per quam finita et infinita, corporalia et spiritualia, realia et possibile, omnia demum, quæ sub entis ratione continentur, attingere et percipere valet. Unde hac ex parte perfectibilitate quadam indefinita gaudet, et ad Dei ipsius naturam accedit, ut merito idcirco dixerit D. Thomas, quod hominis intelligentia nihil sit aliud quam *impressio quædam Veritatis Primæ; participata similitudo Luminis increati, in quo continentur rationes æternæ*.